
Deliberazione GC n. 12 del 25/02/2014

CITTA' DI ROBBIO
Provincia di Pavia

Sede: Piazza Libertà, 2 - tel (0384) 6751 -COD. FISCALE 83001450184 - P.IVA 00453660185 - CAP 27038

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

DELIBERAZIONE N. 12 del 25/02/2014

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
2014-2016.

L'anno duemilaquattordici, addì  venticinque del mese di  Febbraio alle ore  19:00 nella Sede Comunale, 
previa convocazione si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

GASPERINI MARCELO Sindaco X  

ARCELLONI MARIO Assessore X  

BARBON FLAVIO Assessore X  

CICOGNA SILVANO Assessore X  

FRANCESE ROBERTO Assessore X  

Con l'intervento e l'assistenza del Segretario Comunale dott. NATALE ANGELA GIOVANNA.
Il Sig. GASPERINI MARCELO, assunta la presidenza e constatata la  legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione la pratica indicata in oggetto. 



Deliberazione GC n. 12 del 25/02/2014

Oggetto: Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016.

LA GIUNTA

RICHIAMATI:

· la legge 6 novembre 2012, n. 190  Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

· il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33  Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

· il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39  Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 

49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;

· il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62  Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

· l'Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, Regioni ed Enti locali per 

l'attuazione dell'articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

· il Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 72 

del 11 settembre 2013; 

· gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri;

· le linee guida parimenti fornite, in materia, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;
RILEVATO che l'art. 1 comma 8 della L. 190/2012 prevede che il PTPC venga adottato dall'organo di 

indirizzo politico e che l'art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 prevede che la Giunta comunale abbia una competenza residuale 
per l'adozione di tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al 
Consiglio me che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco;

CONSIDERATO che con Deliberazione G.C. n. 7 del 20.01.2014 è stato adottato il PTPC anni 2014/2016 
contenente le prime misure in materia di prevenzione alla corruzione;

DATO ATTO che tale PTPC è stato pubblicato sul sito internet del Comune dal 29.01.2014 al 07.02.2014 in 
quanto il medesimo  è sottoposto a consultazione, sia nella fase di prima stesura, che nelle fasi di monitoraggio e 
aggiornamento, prevedendo il coinvolgimento dei cittadini e delle associazioni  e organizzazioni portatrici di interessi 
collettivi presenti sul territorio o la cui attività interessi comunque l'ambito territoriale e la popolazione di questo 
Comune che  possono fornire osservazioni o contributi;

CONSTATATO che,  al riguardo, alla data del 07.02.2014 non risulta essere pervenuta alcuna osservazione ;
RITENUTO, quindi, per tutto quanto detto, di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

2014-2016 del Comune di ROBBIO, come risultante dall'allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale e nel quale, al punto 1, sono indicati i principi che ne ispirano senso e motivazioni, da 
intendersi qui integralmente richiamati;

Su proposta del Segretario Comunale, anche nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della 

corruzione, il quale, pertanto, ha espresso il necessario il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

amministrativa e contabile nonché la correttezza amministrativa espressi ai sensi dell'art. 49bis del D.Lgs. 267/00, come 

aggiunto dal D.L. n. 174/2012; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge, 

DELIBERA

per tutto quanto detto in narrativa,

1. DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016 del Comune di ROBBIO, come 

risultante dall'allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che per la consistenza degli allegati, i medesimi non saranno a corredo della presente 

deliberazione in fase di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line bensì a disposizione presso l'Ufficio Segreteria 

durante tutto il periodo di pubblicazione.

SUCCESSIVAMENTE 



Deliberazione GC n. 12 del 25/02/2014

Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Deliberazione GC n. 12 del 25/02/2014

Allegato alla deliberazione di GC n. 12/2014

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****

VISTO : IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to DOTT. ANGELA GIOVANNA NATALE 

VISTO DI CONFORMITA': IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. ANGELA GIOVANNA NATALE 



Deliberazione GC n. 12 del 25/02/2014

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente

f.to GASPERINI MARCELO

Il Segretario Comunale

f.to dott.NATALE ANGELA GIOVANNA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato, mediante affissione all'Albo Pretorio del

 Comune, ove rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi dal 28/02/2014 al 16/03/2014

Robbio, lì 28/02/2014

Il Segretario Comunale

f.to DOTT. ANGELA GIOVANNA NATALE

Copia conforme  all'originale per uso amministrativo

Robbio, lì 28/02/2014 Il Segretario Comunale

DOTT. ANGELA GIOVANNA NATALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva il 
12/03/2014

Il Segretario Comunale

F.to DOTT. ANGELA GIOVANNA NATALE


